



AREA PROGRAMMAZIONE DELLA MOBILITA'
Servizio Sviluppo della Mobilità Sostenibile

DETERMINAZIONE
n. K1079_06102022_005 del 6 ottobre 2022

OGGETTO: *intervento di Realizzazione di bike lanes da piazza Bovio al Centro Direzionale.*
Impegno della somma di € 7.174,49 IVA inclusa sul vincolo n.155/2021, capitolo 204782, bilancio 2022, codice di bilancio 10.05- 2.02.01.09.014, in attuazione dell'art. 26, comma 1, del decreto legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022, n. 91 contenente *Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina*

CUP: B69C20000650001

CIG: 8610250B11



AREA PROGRAMMAZIONE DELLA MOBILITA'

Servizio Sviluppo della Mobilità Sostenibile

Il dirigente del Servizio Sviluppo della mobilità sostenibile

Premesso che:

- con Delibera di Giunta Comunale n. 454 del 22/12/2020, è stato approvato il progetto esecutivo di *Realizzazione di bike lanes da piazza Bovio al Centro Direzionale*, in attuazione della deliberazione di giunta comunale n. 136 dell'8 maggio 2020, per un importo complessivo di € 246.259,79;
- con Determinazione del Servizio Sviluppo della mobilità sostenibile n. K1079_310321_004 del 31 marzo 2021, registrata all'indice generale il 06 aprile 2021 al n. 643, è stata indetta la gara mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell'art. 63 del D.lgs. 50/2016 per l'affidamento dei lavori di *Realizzazione di bike lanes da piazza Bovio al Centro Direzionale*, da aggiudicare col criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 1 comma 3 della legge 120/2020, con contestuale approvazione della lettera di invito-disciplinare di gara e del capitolato speciale d'appalto;
- con Determinazione del Servizio Sviluppo della mobilità sostenibile n. K1079_160621_005 del 16 giugno 2021, registrata all'indice generale il 28 giugno 2021 al n. 1090, la gara per l'affidamento dei lavori di "*Realizzazione di bike lanes da piazza Bovio al Centro Direzionale*" è stata aggiudicata, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del d.lgs. 50/2016, in favore della società SOC. COOP. PROGETTO 2000, per l'importo di € 111.478,75 oltre IVA, per complessivi € 136.004,08, come risulta dal seguente quadro economico, rimodulato a seguito dell'aggiudicazione:

	Descrizione	Importo
A)	IMPORTO TOTALE LAVORI (A1+A2)	111.478,75 €
A1)	Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A1-A2)	88.474,91 €
A1.1)	Oneri intrinseci sicurezza non soggetti a ribasso	464,88 €
A1.2)	Oneri estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso	22.538,96 €
A2)	Totale costi per la Sicurezza (A1.1+A1.2)	23.003,84 €
A3)	Costo della manodopera presente in A1	25.300,00 €
B)	SOMME A DISPOSIZIONE (ex art. 178 D.P.R. 207/2010)	62.908,35 €
B1)	Accantonamento per imprevisti	13.631,26 €
B2)	Accantonamento per incentivi 1,60% Art.113, d.lgs. 50/2016	2.726,25 €
B3)	Contributo AVCP	30,00 €
B4)	Polizze rischi professionali personale interno per progettazione (art. 24, c. 4, d.lgs. 50/2016)	5.000,00 €
B5)	Oneri smaltimento rifiuti	6.815,63 €
B6)	Lavori in economia comprensivi IVA	5.681,56 €
B7)	TOTALE IVA (B7.1+B7.2+B7.3)	29.023,64 €
B7.1)	IVA Lavori(22,00%)	24.525,33 €
B7.2)	IVA Accantonamento per imprevisti(22,00%)	2.998,88 €
B7.3)	IVA Oneri smaltimento rifiuti(22,00%)	1.499,44 €
TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B)		174.387,10 €

- con la suddetta determina dirigenziale è stata impegnata la somma complessiva di € 136.004,08 comprensiva di IVA sul capitolo 204782, impegno n. 2793/2021, bilancio 2021, codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.014;



AREA PROGRAMMAZIONE DELLA MOBILITA'

Servizio Sviluppo della Mobilità Sostenibile

- in data 12/10/2021 è stato stipulato il contratto, rep. n. 3797 del 22/10/2021;
- in data 10/01/2022 sono iniziati i lavori di cui si parla, giusta verbale del 30 dicembre 2021.
- nel corso dei lavori, si è reso necessario procedere ad una variante in corso d'opera, approvata con determina dirigenziale n. K1079_16092022_004 del 16 settembre 2022, registrata all'indice generale il 30/09/2022 al n.1758, nella quale, tra l'altro, è stato rimodulato il Quadro Economico, andando ad incrementare l'importo accantonato per imprevisti come di seguito riportato:

	Descrizione	Importo
A)	IMPORTO TOTALE LAVORI (A1+A2)	107 676,58 €
A1)	Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A1-A2)	88 466,87 €
A1.1)	Oneri intrinseci sicurezza non soggetti a ribasso	543,36 €
A1.2)	Oneri estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso	18 666,35 €
A2)	Totale costi per la Sicurezza (A1.1+A1.2)	19 209,71 €
A3)	Costo della manodopera presente in A1	38 992,27 €
B)	SOMME A DISPOSIZIONE (ex art. 178 D.P.R. 207/2010)	66 710,52 €
B1)	Accantonamento per imprevisti	17 433,44 €
B2)	Accantonamento per incentivi 1,60% Art.113, d.lgs. 50/2016	2 726,25 €
B3)	Contributo AVCP	30,00 €
B4)	Polizze rischi professionali personale interno per progettazione (art. 24, c. 4, d.lgs. 50/2016)	5 000,00 €
B5)	Oneri smaltimento rifiuti	6 815,63 €
B6)	Lavori in economia comprensivi IVA	5 681,56 €
B7)	TOTALE IVA (B7.1+B7.2+B7.3)	29 023,64 €
B7.1)	IVA Lavori(22,00%)	23 688,85 €
B7.2)	IVA imprevisti, revisione, (22,00%)	3 835,36 €
B7.3)	IVA Oneri smaltimento rifiuti(22,00%)	1 499,44 €
TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B)		174 387,10 €

Considerato che:

- in data 08 settembre 2022 il direttore dei lavori ha emesso lo Stato di avanzamento n.1 per lavorazioni a tutto il 25 marzo 2022;
- in pari data il RUP ha emesso il certificato di pagamento n.1 relativo allo stato di avanzamento n.1 per l'importo complessivo di € 30.992,99 (€ 25.404,09 per imponibile e € 5.588,90 per IVA) a valere sulle risorse dal decreto n.344 del 12 agosto 2020 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) ed impegnate con la citata determinazione n. K1079_160621_005 del 16 giugno 2021.
- l'art. 26 del decreto legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022, n. 91 al comma 1, ha previsto che "per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, è



AREA PROGRAMMAZIONE DELLA MOBILITA'

Servizio Sviluppo della Mobilità Sostenibile

adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzi aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3”;

- con Delibera n.333 del 28.06.2022 pubblicata sul BURC n. 59 del 04.07.2022, la Giunta Regionale Campania ha provveduto all’Approvazione Prezzario regionale dei Lavori Pubblici anno 2022 e aggiornamento infrannuale;
- il comma 1 dell’art.26 del d.l. 50/2022 prevede, altresì, che i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento, nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4;
- ai sensi dell’art. 26, comma 1, del decreto-legge 17 maggio 2022, n.50, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, il direttore dei lavori ha provveduto ad adottare in data 8 settembre 2022 lo Stato di avanzamento n.1 dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 10 gennaio 2022 fino al 25 marzo 2022 applicando il prezzario Lavori Pubblici Regione Campania, anno 2022 (Stato di avanzamento n. 1BIS);
- con riferimento al suddetto Stato di avanzamento n.1BIS, il RUP in data 08 settembre 2022, ha emesso il certificato di pagamento n. 1BIS per l’importo complessivo di € 7.174,49 (€ 5.880,73 per imponibile e € 1.293,76 per IVA) .

Rilevato che:

- per effetto dell’applicazione del prezzario Lavori Pubblici della Regione Campania, anno 2022 e dei nuovi prezzi come sopra revisionati, deriva per le lavorazioni eseguite dal 10 gennaio 2022 fino al 25 marzo 2022 un maggior importo rispetto all’applicazione dei prezzi contrattuali pari a € 7.174,49 di cui € 5.880,73 per imponibile e € 1.293,76 per IVA;
- il comma 1 dell’art. 26 del d.l. 50/2022 prevede che il pagamento dei maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari aggiornati ai sensi del comma 2 del medesimo articolo è effettuato utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento;
- il quadro economico rimodulato approvato con la citata determinazione dirigenziale n. K1079_16092022_004 del 16 settembre 2022, include alla voce B1 le somme stanziare per accantonamento per imprevisti per l’importo di € 17.433,44 oltre IVA al 22% sulla voce B7.2;
- le suddette somme risultano prenotate sul capitolo 204782, con vincolo n. 155-2021, bilancio 2022, codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.014.

Ritenuto:

- di dover prendere atto dello stato di avanzamento n.1 dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 10 gennaio 2022 fino al 25 marzo 2022 applicando il prezzario Lavori Pubblici Regione Campania, anno 2022 (Stato di avanzamento n. 1BIS), nonché del relativo certificato di pagamento;
- di dover dare atto che gli stessi prezzi saranno applicati alle lavorazioni a farsi e comunque fino alla data del 31 dicembre 2022 come stabilito dallo stesso art. 26, comma 1, del d.l. 50/2022.



AREA PROGRAMMAZIONE DELLA MOBILITA'

Servizio Sviluppo della Mobilità Sostenibile

- di dover impegnare sul vincolo n.155/2021, capitolo 204782, bilancio 2022, codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.014, la somma di € 5.880,73 oltre Iva per un totale di € 7.174,49, in favore della SOC. COOP. PROGETTO 2000 con sede legale in Quarto (NA) alla via Trefole n.80, codice fiscale e P.IVA: 07416870637, per il pagamento dei maggiori importi scaturiti dall'applicazione dell'art. 26 comma 1 del D.L. n.50 del 17 maggio 2022, come risultanti dalla contabilità dei lavori sopra riportata.
- di dover pertanto rimodulare, d'intesa con il RUP, il quadro economico, lasciando inalterato l'importo complessivo dell'intervento, come di seguito riportato:

	Descrizione	Importo
A)	IMPORTO TOTALE LAVORI (A1+A2+A1bis)	€ 113.557,31
A1)	Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A1-A2)	€ 88.466,87
A1bis)	Revisione prezzi DL 50/2022	€ 5.880,73
A1.1)	Oneri intrinseci sicurezza non soggetti a ribasso	€ 543,36
A1.2)	Oneri estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso	€ 18.666,35
A2)	Totale costi per la Sicurezza (A1.1+A1.2)	€ 19.209,71
A3)	Costo della manodopera presente in A1	€ 38.992,27
B)	SOMME A DISPOSIZIONE (ex art. 178 D.P.R. 207/2010)	€ 60.829,79
B1)	Accantonamento per imprevisti	€ 11.552,71
B2)	Accantonamento per incentivi 1,60% Art.113, d.lgs. 50/2016	€ 2.726,25
B3)	Contributo AVCP	€ 30,00
B4)	Polizze rischi professionali personale interno per progettazione (art. 24, c. 4, d.lgs. 50/2016)	€ 5.000,00
B5)	Oneri smaltimento rifiuti	€ 6.815,63
B6)	Lavori in economia comprensivi IVA	€ 5.681,56
B7)	TOTALE IVA (B7.1+B7.2+B7.3)	€ 29.023,64
B7.1)	IVA Lavori (22,00%)	€ 24.982,61
B7.2)	IVA imprevisti (22,00%)	€ 2.541,60
B7.3)	IVA Oneri smaltimento rifiuti(22,00%)	€ 1.499,44
TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B)		€ 174.387,10

Verificato che, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, così come sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento del Responsabile del Procedimento, dei dipendenti pubblici inseriti nel gruppo di supporto al R.U.P. e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endo-procedimentali e il provvedimento finale.

Verificata la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 DLgs 267/2000, come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012, nonché artt. 13 c.1 lett.b) e17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei Controlli interni del Comune di Napoli.

Verificato che il presente provvedimento non contiene dati personali.



AREA PROGRAMMAZIONE DELLA MOBILITA'

Servizio Sviluppo della Mobilità Sostenibile

Dato atto che

- l'istruttoria preordinata al presente provvedimento è stata condotta dal rup;
- sono state rispettate le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 42 del D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e smi, in considerazione dell'esigibilità della prestazione.

Visti:

- gli artt. 5 e 6 della Legge 241/1990;
- l'art. 107 comma 3 del D.Lgs. 267/2000;
- l'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;
- l'art. 152 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 sulla regolarità contabile;
- l'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28.06.2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024.

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti per complessive 2 pagine, firmati digitalmente dal dirigente proponente, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente, repertoriati con il numero da All_K1079_005_01 a All_K1079_005_02:

- allegato 1 stato di avanzamento dei lavori n. 1BIS (All_K1079_005_01)
- allegato 2 certificato di pagamento 1BIS (All_K1079_005_02)

DETERMINA

Per le motivazioni sopra riportate che qui si intendono integralmente ribadite, reiterate e trascritte,

1. **dare atto** dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art.183 del d.lgs 267/2000 così come coordinato con il d.lgs n. 118/2011 coordinato e integrato dal d.lgs. 126/2014.
2. **prendere atto** dello stato di avanzamento dei lavori n.1 afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 10 gennaio 2022 fino al 25 marzo 2022 adottato ai sensi dell'art. 26, comma 1, del d.l. 50/2022 applicando il prezzario Lavori Pubblici Regione Campania, anno 2022 (Stato di avanzamento n. 1BIS), e del certificato di pagamento n. 1BIS dell'8 settembre 2022;
3. **dare atto** che i prezzi adottati dal direttore dei lavori per la contabilizzazione dello stato di avanzamento dei lavori n.1 afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 10 gennaio 2022 fino al 25 marzo 2022, ai sensi dell'art. 26, comma 1, del d.l. 50/2022 saranno applicati alle lavorazioni a farsi e comunque fino alla data del 31 dicembre 2022;
4. **ridurre** il vincolo n. 155/2021, bilancio 2022, della somma di € 7.174,49;
5. **impegnare** sul capitolo 204782, bilancio 2022, codice di bilancio 10.05- 2.02.01.09.014, la somma di € 7.174,49 IVA inclusa, in favore della SOC. COOP. PROGETTO 2000 con sede legale in Quarto (NA) alla via Trefole n.80, codice fiscale e P.IVA: 07416870637, per il pagamento dei maggiori importi scaturiti dall'applicazione dell'art. 26 comma 1 del D.L. n.50 del 17 maggio 2022.
6. **rimodulare** il quadro economico lasciando inalterato l'importo complessivo dell'intervento, come di seguito riportato:



AREA PROGRAMMAZIONE DELLA MOBILITA'

Servizio Sviluppo della Mobilità Sostenibile

	Descrizione	Importo
A)	IMPORTO TOTALE LAVORI (A1+A2+A1bis)	€ 113.557,31
A1)	Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A1-A2)	€ 88.466,87
A1bis)	Revisione prezzi DL 50/2022	€ 5.880,73
A1.1)	Oneri intrinseci sicurezza non soggetti a ribasso	€ 543,36
A1.2)	Oneri estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso	€ 18.666,35
A2)	Totale costi per la Sicurezza (A1.1+A1.2)	€ 19.209,71
A3)	Costo della manodopera presente in A1	€ 38.992,27
B)	SOMME A DISPOSIZIONE (ex art. 178 D.P.R. 207/2010)	€ 60.829,79
B1)	Accantonamento per imprevisti	€ 11.552,71
B2)	Accantonamento per incentivi 1,60% Art.113, d.lgs. 50/2016	€ 2.726,25
B3)	Contributo AVCP	€ 30,00
B4)	Polizze rischi professionali personale interno per progettazione (art. 24, c. 4, d.lgs. 50/2016)	€ 5.000,00
B5)	Oneri smaltimento rifiuti	€ 6.815,63
B6)	Lavori in economia comprensivi IVA	€ 5.681,56
B7)	TOTALE IVA (B7.1+B7.2+B7.3)	€ 29.023,64
B7.1)	IVA Lavori (22,00%)	€ 24.982,61
B7.2)	IVA imprevisti (22,00%)	€ 2.541,60
B7.3)	IVA Oneri smaltimento rifiuti(22,00%)	€ 1.499,44
TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B)		€ 174.387,10

Sottoscritta digitalmente dal dirigente
arch. Valeria Palazzo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs.82/2005